^bA preview division of the whole treatise. Note that the problem of evil in the angels is tacitly included under that of their creation.

^cSubstance: that which is in itself and not in another as in a subject. But here the term is used more loosely to mark off the consideration of angels as ‘things’, which will precede the study of their activities (Questions 54–60) and their origin (Questions 61–4).

SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 50, 1

Quaestio 50. de substantia angelorum absolute

Circa substantiam vero eorum absolute quinque quaeruntur:

1. utrum sit aliqua creatura omnino spiritualis et penitus incorporea;
2. supposito quod angelus sit talis, quaeritur utrum angelus* sit compositus ex materia et forma;
3. quaeritur de multitudine eorum;
4. de differentia eorum ad invicem;
5. de immortalitate seu incorruptibilitate ipsorum.

articulus 1. utrum angelus sit omnino incorporeus

AD PRIMUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod angelus non sit omnino incorporeus. Illud enim quod est incorporeum solum quoad nos et non quoad Deum non est incorporeum simpliciter. Sed Damascenus dicit quod angelus *incorporeus et immaterialis dicitur quantum ad nos, sed comparatus ad Deum corporeus et materialis invenitur.*² Non ergo est incorporeus simpliciter.

2. Præterea nihil movetur nisi corpus, ut probatur in *Physic.*³ Sed Damascenus dicit ibidem quod angelus est *substantia intellectualis semper mobilis.*⁴ Angelus ergo est substantia corporea.

3. Præterea, Ambrosius dicit, *Omnis creatura certis suæ naturæ circumscripta est limitibus.*⁵ Circumscribi autem proprium est corporum. Ergo omnis creatura est corporea, angeli autem sunt Dei creaturæ, ut patet in *Psal.* 148, *Laudate Dominum, omnes Angeli ejus;* et postea subditur, *Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.*⁶ Ergo angeli sunt corporei.

SED CONTRA est quod dicitur in *Psal.* 103,⁷ *Qui facit Angelos suos spiritus.*

RESPONSIO: Dicendum quod necesse est ponere aliquas creaturas incorporeas. Id enim quod præcipue in rebus creatis Deus intendit est bonum, quod consistit in assimilatione ad Deum. Perfecta autem assimilatio

*Piana omits

¹cf CG II, 46 & 49. *De substantiis separatis* 18

²*De fide orthodoxa* II, 3. PG 94, 866. St John Damascene (†749), Doctor of the Church, last of the Greek fathers and first of the systematic theologians

³Aristotle, *Physics* VI, 4. 234b10

⁴see note 2

Cambridge University Press

978-0-521-02917-9 - Summa Theologiae: Volume 9 - Angels, (1a. 50-64)

Kenelm Foster O.P.